
  

Determinazione dirigenziale n. 173 del 22/12/2022  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 173 del 22/12/2022 
Proposta n. 171 del 02/12/2022 

 
OGGETTO: Autorizzazione all'esecuzione della rimozione totale del platano di alto fusto le cui radici 
ostruiscono il canale di irrigazione a scorrimento denominato Vallo in corrispondenza della ex 
proprietà Polymer (ora della Ditta Gruppo Bernardini). Consorzio di Imprese Paesaggi Umbri. Importo 
affidamento euro 6.283,00 iva inclusa. Modifica D.D. n. n. 123 del 16/09/2022. CIG: Z7138E55B8.  
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
a causa della copiosa crescita dell'apparato radicale di un platano di notevoli dimensioni presente al 
di sopra del canale di irrigazione a scorrimento denominato Vallo, in corrispondenza della ex proprietà 
Polymer (ora della ditta Gruppo Bernardini), si è verificato un intasamento dovuto all’accumulo di rifiuti 
solidi vari e materiale terroso in corrispondenza dello sbarramento; 

 
  il Consorzio, mediante mezzi e personale consortile, è prontamente intervenuto per cercare di 

eliminare l’ostruzione senza successo sia per l’angustia del luogo di intervento, sia per la difficoltà ad 
accedere all’interno della condotta (spazio confinato a rischio); 
 

   successivamente all'intervento di cui al punto precedente, il Settore irrigazione ha richiesto a più Ditte 
l’intervento per poter risolvere la problematica e garantire il regolare deflusso idrico; 

 
con Determina Dirigenziale n. 123 del 16/09/2022 il Consorzio autorizzava la Soc. GPI srl 
all’esecuzione dei “lavori di disostruzione mediante fresatura e rimozione delle radici presenti nel 
canale di irrigazione a scorrimento sopracitato; 

     
con lo stesso atto il Consorzio affidava alla GPI s.r.l. con sede in XXXXXXXXXXX l’esecuzione 
dell’intervento di cui al punto precedente, per un totale finale di 7.500,00 oltre IVA; 
 
la Ditta GPI s.r.l., una volta approfondita l’analisi dello stato di fatto dei luoghi, ha realizzato che il 
canale risulta completamente distrutto ed invaso dalle spesse radici dall’enorme platano a tal punto 
da non poter essere rimosse manualmente;  

 
CONSIDERATO CHE  

 
per quanto sopra si è optato per la rimozione totale del platano previo taglio del fusto, la rimozione 
totale e lo smaltimento della relativa ceppaglia; 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 173 del 22/12/2022  2 

 

 
l’ufficio irrigazione con mail acquisita al prot. consortile n. 9885-A del 31/10/2022 e n. 9991-A del 
04/11/2022 ha richiesto i preventivi alle seguenti Ditte: 
 
Ditta S.I.E.M. s.r.l. con sede in XXXXXXXXXXX; 
 
Ditta Consorzio di Imprese Paesaggi Umbri con sede in XXXXXXXXXXX – XXXXXXXXXXX; 
 
la Ditta S.I.E.M. s.r.l. ha proposto un’offerta di € 2.500,00 oltre IVA per il solo taglio dell’alberatura 
sino all’altezza di mezzo metro da terra, senza proporre l’eliminazione della ceppaglia; 
 
la Ditta Consorzio di Imprese Paesaggi Umbri ha proposto sia un’offerta di € 2.500,00 per il solo 
taglio dell’alberatura e sia un’offerta di € 2.650,00 oltre Iva proponendo, altresì, l’eliminazione e lo 
smaltimento della ceppaglia con escavatore;    
 
il canale Vallo, oltre a fungere da adduttore per l’irrigazione a scorrimento, funge anche da collettore 
di raccolta delle acque pluviali in caso di precipitazioni piovose e pertanto è necessario dare 
affidamento per il taglio dell’alberatura, l’eliminazione e lo smaltimento della ceppaglia con 
escavatore alla Ditta Consorzio di Imprese Paesaggi Umbri per un importo toltale di € 6.283,00 Iva 
Inclusa; 
 
per quanto sopra, l’impegno di spesa viene ripartito al 50% nei capitoli di bilancio relativamente alla 
bonifica e all’irrigazione;  
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 171 del 02/12/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
  
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare il Consorzio di Imprese Paesaggi Umbri con sede XXXXXXXXXXX all’esecuzione dei 
“rimozione totale del platano di alto fusto le cui radici ostruiscono il canale di irrigazione a 
scorrimento denominato Vallo in corrispondenza della ex proprietà Polymer (ora della Ditta Gruppo 
Bernardini)” per un importo di € 6.283,00 Iva Inclusa;  
 
di autorizzare la liquidazione dell’importo di cui al punto precedente entro 90 giorni dalla data di 
presentazione della relativa fattura mediante accredito su c/c cod. IBAN XXXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 



  

Determinazione dirigenziale n. 173 del 22/12/2022  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 171 del 02/12/2022 
 

ATTO N. 173 DEL 22/12/2022 
 
OGGETTO: Autorizzazione all'esecuzione della rimozione totale del platano di alto fusto le cui radici 
ostruiscono il canale di irrigazione a scorrimento denominato Vallo in corrispondenza della ex 
proprietà Polymer (ora della Ditta Gruppo Bernardini). Consorzio di Imprese Paesaggi Umbri. Importo 
affidamento euro 6.283,00 iva inclusa. Modifica D.D. n. n. 123 del 16/09/2022. CIG: Z7138E55B8.  
 

PREMESSO CHE 
 
a causa della copiosa crescita dell'apparato radicale di un platano di notevoli dimensioni presente al 
di sopra del canale di irrigazione a scorrimento denominato Vallo, in corrispondenza della ex 
proprietà Polymer (ora della ditta Gruppo Bernardini), si è verificato un intasamento dovuto 
all’accumulo di rifiuti solidi vari e materiale terroso in corrispondenza dello sbarramento; 

 
  il Consorzio, mediante mezzi e personale consortile, è prontamente intervenuto per cercare di 

eliminare la suddetta ostruzione senza successo sia per l’angustia del luogo di intervento, sia per la 
difficolta ad accedere all’interno della condotta (spazio confinato a rischio); 

 
   successivamente all'intervento di cui al punto precedente, il Settore ha interpellato la ditta Terni 

Servizi Tiesse s.r.l., incaricata con apposito che, possedendo un mezzo autospurgo ad alta 
pressione, ha eseguito in due occasioni gli interventi di disostruzione, riattivando momentaneamente 
il regolare deflusso idrico per garantire il servizio alle utenze trovandosi in piena stagione irrigua; 

 
  trascorsa una settimana l'ufficio preposto, a causa di un ulteriore ostruzione, ha dovuto attivare la 

ditta Piconi, anch'essa affidataria, tra l'altro, delle manutenzioni straordinarie sui canali di irrigazione 
a scorrimento, per effettuare uno scavo al fine di accedere in spazio confinato con personale 
addetto per verificare direttamente la situazione in atto; 

 
  in seguito all'ispezione effettuata è stato possibile rimuovere soltanto una piccola parte delle radici 

poiché l’ostruzione, parzializzando quadi completamente la sezione di deflusso, era tale da non 
consentire agevolmente la rimozione totale anche perché la Ditta non è specializzata ad intervenire 
in spazi confinati; 

 
  in attesa del perfezionamento dell'affidamento di cui in oggetto, per il quale in quel momento non era 

stato possibile reperire nessuna ditta specializzata disponibile, dato che l’impegno con la Tiesse 
s.r.l. era sato esaurito, si è incaricata la ditta Emmerre s.r.l. per cercare di aprire un varco tra 
l'occlusione radicale con lo scopo di far defluire il minimo indispensabile di acqua per gli utenti, viste 
anche le alte temperature e la mancanza di precipitazioni in atto; 

 
  grazie all’esecuzione degli interventi da parte delle Ditte anzi citate è stato possibile fornire ad oggi 

seppur una minima e sufficiente parte di acqua alle utenze senza l’interruzione del servizio irriguo; 
 
   il Settore Irrigazione ha valutato, data la natura importante della problematica, di realizzare un 

intervento definitivo ipotizzando di prevedere un bypass previa posa in opera di una nuova condotta 



  

Determinazione dirigenziale n. 173 del 22/12/2022  4 

 

per superare il punto critico oppure di intervenire con ditta specializzata in interventi in spazi 
confinati al fine di accedere all'interno della tubazione e rimuovere manualmente l'ostruzione;   

     
con D.D. n. 123 del 16/09/2022 il Consorzio affidava alla GPI s.r.l. con sede in XXXXXXXXXXX 
l’esecuzione dell’intervento di cui al punto precedente, per un totale finale di 7.500,00 oltre IVA; 
 
la Ditta GPI s.r.l., una volta approfondita l’analisi dello stato di fatto dei luoghi, ha realizzato che il 
canale risulta completamente distrutto ed invaso dalle spesse radici dall’enorme platano a tal punto 
da non poter essere rimosse manualmente;  
 
per quanto sopra si è optato per la rimozione totale del platano previo taglio del fusto, la rimozione 
totale e lo smaltimento della relativa ceppaglia; 
 

VISTI 
 

i preventivi trasmessi con mail acquisita al prot. consortile n. 9885-A del 31/10/2022 e n. 9991-A del 
04/11/2022 rispettivamente le Ditte S.I.E.M. s.r.l. con sede in XXXXXXXXXXX n. 1199/A 
XXXXXXXXXXX e il Consorzio di Imprese Paesaggi Umbri con sede in XXXXXXXXXXX hanno 
offerto un importo di € 2.500,00 oltre IVA per il solo taglio dell’alberatura sino all’altezza di mezzo 
metro da terra, senza proporre l’eliminazione della ceppaglia e di € 2.500,00 per il taglio 
dell’alberatura proponendo, altresì, l’eliminazione e lo smaltimento della ceppaglia con escavatore 
per un costo di € 2.650,00 oltre IVA;     
 
l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore 
del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e s.m.i. e del vigente Statuto Consortile, inerente alla 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: - F.TO Leonardo Di Renzo 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 173 del 22/12/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 171 del 02/12/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 02/12/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 171 del 02/12/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.141,50 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040440 (Esercizio 2022) - Impegno n. 641 
 
 La spesa relativa di € 3.141,50 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040151 (Esercizio 2022) - Impegno n. 642 
 
Terni, lì 05/12/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 22/12/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


